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Введение

Актуальность темы исследования. Под воздействием объективных факто-

ров, обусловленных развитием информационно-коммуникационных технологий и

проникновением их во все сферы общества и экономики, повышаются требования к

управлению и координации хозяйствующих субъектов для расширения взаимодей-

ствия на сетевых принципах. Развитие форм и механизмов взаимодействия субъек-

тов АПК, основанного на сетевом подходе, является комплексной проблемой, по-

скольку требует учета особенностей природно-климатических, территориально-

отраслевых, производственно-технологических, институциональных и экономиче-

ских условий их развития.

Сетевое взаимодействие включает в себя многочисленные связи формаль-

ного и неформального характера, что приводит к существенным различиям в по-

зиционировании хозяйствующих субъектов, различающихся по масштабу дея-

тельности, уровню локализации и диверсификации на агропродовольственных

рынках. Это инициирует необходимость углубления научных исследований, в ко-

торых особое место занимают вопросы совершенствования экономических отно-

шений для обеспечения равно выгодного партнерства и повышения устойчивости

функционирования хозяйствующих субъектов в условиях санкционного давления

на российскую экономику. Вышесказанное обусловливает актуальность темы дис-

сертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Исследование проблемы се-

тевого взаимодействия базируется на положениях экономической теории и носит

междисциплинарный характер. Теоретические и методологические аспекты иссле-

дования институциональных и структурных характеристик развития экономики

рассматриваются в работах Р. Коуза, Д. Норта, М. Портера, Дж. Митчелла,

О. Уильямсона, С.Ю. Глазьева, Г.Б. Клейнера, Р.М. Нуреева, А.Д. Радыгина,

В.Л. Тамбовцева, А.Е. Шаститко и других ученых.

Среди работ по исследованию сетевых форм организации бизнеса следует от-

метить публикации зарубежных экономистов Ф. Вебстера, И. Джурика,
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М. Кастельса, С. Строгатца, Р. Хаггинса. Методологические подходы к исследова-

нию сетевого взаимодействия изложены в публикациях российских ученых:

М.А. Бека, Н.Н. Бека, Е.В. Бузулуковой, Л.Н. Дробышевской, Н.В. Ивановой, С.В.

Киселева, Н.И. Попова, О.А. Третьяк, М.Ю. Шерешевой, О.А. Фихтнер и других

учёных.

Проблемы межотраслевого взаимодействия, управления, ценового регулиро-

вания и господдержки, расширения коммуникационных услуг и информационного

обеспечения в АПК исследуются в работах Н.Д. Аварского, Г.У. Акимбековой,

О.Ю. Анциферовой, М.Ю. Архиповой, Н.А. Борхунова, Т.М. Ворожейкиной,

И.Л. Воротникова, С.Н. Гришкиной, С.А. Жидкова, В.Г. Закшевского, Н.Ф. Зарук,

С.В. Киселева, Ю.А. Китаёва, М.В. Кагировой, Н.В. Карамнова, А.Я. Кибирова,

А.В. Колесникова, В.М. Кошелева, Е.В. Ивановой, А.Ф. Максимова, В.З. Мазлоева,

И.А. Минакова, А.Г. Папцова, А.В. Петрикова, О.А. Родионовой, А.Н. Семина,

А.Т. Стадника, В.Н. Суровцева, К.С. Терновых, А.В. Ткача, А.С. Трубы,

И.Г. Ушачёва, В.Я. Узуна, А.В. Уколовой, Л.И. Хоружий, Е.В. Худяковой,

Ю.В. Чутчевой, Н.И. Шагайды, С.А. Шелковникова, Е.П. Юркова, Р.Г. Янбых и

многих других ученых-экономистов.

Несмотря на большое количество публикаций, посвященных регулированию

экономических отношений хозяйствующих субъектов в АПК, актуальность иссле-

дования этой проблемы в рамках сетевого взаимодействия приобретает особое зна-

чение в условиях цифровой трансформации и санкционного давления, оказываю-

щих влияние на устойчивость их развития. В этой связи становится необходимой

разработка методических и прикладных вопросов экономического регулирования

хозяйствующих субъектов АПК на основе сетевого подхода.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

научно обоснованных положений по формированию механизма экономического

регулирования сетевого взаимодействия хозяйствующих субъектов в АПК.

В соответствии с целью исследования в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

– обобщить и углубить научные положения развития форм и механизмов сете-
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вого взаимодействия хозяйствующих субъектов с учетом отраслевой специфики и

цифровой трансформации в АПК;

– исследовать условия взаимодействия субъектов предпринимательства и

предложить методические подходы к определению структурного позиционирования

для выявления их функциональной роли как участников сетевого взаимодействия;

– предложить методический инструментарий оценки адаптации хозяйствую-

щих субъектов к цифровой трансформации как потенциальных участников сетевого

взаимодействия на основе показателя модернизации;

– обосновать методические подходы к определению предпринимательской ак-

тивности хозяйствующих субъектов при формировании сетевых взаимосвязей для

выделения координирующих центров;

– разработать механизм экономического регулирования сетевого взаимодей-

ствия субъектов предпринимательской деятельности с использованием бюджетно-

налоговых преференций для определения уровня «сетевой зрелости» с целью созда-

ния равновыгодных условий и расширения коммуникаций.

Объектом исследования являются экономические процессы и производ-

ственно-экономические связи, в системе которых функционируют хозяйствующие

субъекты в АПК на принципах сетевого взаимодействия.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения, фор-

мируемые в системе сетевого взаимодействия и определяющие механизмы эко-

номического регулирования и адаптации хозяйствующих субъектов к структурным

изменениям в АПК.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта специальностей

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации (по экономи-

ческим наукам). Исследование выполнено в рамках специальности 5.2.3. – Ре-

гиональная и отраслевая экономика агропромышленного комплекса (АПК) и со-

ответствует пунктам: 3.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяй-

ственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК; 3.12. Институцио-

нальные преобразования в АПК.

Методология и методы исследования. Теоретической основой исследова-
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ния послужили труды российских и зарубежных учёных по фундаментальным по-

ложениям классической, институциональной и поведенческой экономики в области

сетевого взаимодействия, теории организации, трансакционных издержек, дого-

ворной контрактации в системе межотраслевых отношений. Методологическую

основу составили принципы иерархических структур, системный и сетевой подхо-

ды. В процессе исследования применялись следующие методы: абстрактно-

логический – при формулировке целей, задач исследования; монографический – при

исследовании теоретико-методических положений функционирования хозяйствую-

щих субъектов в АПК; экспертный (анкетный опрос, парных сравнений); расчетно-

конструктивный; статистические методы: корреляционный анализ, группировки,

индексный анализ (при определении ценовых соотношений на промышленные ре-

сурсы и сельхозпродукцию); маржинальный анализ (при оценке финансовой устой-

чивости хозяйствующих субъектов агропродовольственной цепочки с учётом вре-

менного аспекта).

Информационной базой исследования послужили нормативно-правовые ак-

ты органов государственной власти Российской Федерации в области состояния и

развития цифровизации и экономических отношений организаций сельского хозяй-

ства и пищевых отраслей, официальные данные Росстата, Федеральной налоговой

службы, Минэкономразвития и Минсельхоза России, справочные материалы, годо-

вая бухгалтерская отчётность сельскохозяйственных и пищевых организаций, заня-

тых производством и переработкой продукции и являющихся участниками Нацио-

нального проекта (НП) «Производительность труда и повышение занятости» с

применением ресурсов сети «Интернет».

Научная новизна исследования заключается в обосновании методических

подходов к исследованию сетевого взаимодействия, включающих формирование

инструментов регулирования экономических отношений хозяйствующих субъек-

тов и направленных на согласование экономических интересов субъектов малого,

среднего и крупного предпринимательства при осуществлении трансакций, по-

строенных на ценовом паритете и бюджетно-налоговых преференциях. Это создает

условия для организации равновыгодного партнерства хозяйствующих субъектов в
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условиях структурно-технологической трансформации.

Автором лично получены следующие результаты, обладающие элементами

научной новизны.

1. Определены основные признаки сетевого взаимодействия, содержание ко-

торых позволило раскрыть особенности организации взаимоотношений участников

экономической деятельности на принципах самоорганизации, инклюзивности,

партнерства и эквивалентности трансакций в условиях цифровой экономики и

идентифицировать элементы сетевых коммуникаций при разных формах взаимо-

действия хозяйствующих субъектов АПК для обоснования механизма экономиче-

ского регулирования.

2. Обоснованы методические подходы, содержащие критерии и признаки

определения структурного позиционирования субъектов предпринимательства,

исходя из масштаба и финансового результата предпринимательской деятельно-

сти, интегрирования производственно-экономических связей, использования мер

бюджетной поддержки на основе метода матричного тестирования для выявления

функциональной роли участников сетевого взаимодействия с целью совершен-

ствования механизма экономического регулирования.

3. Предложен методический инструментарий оценки адаптации малых,

средних и крупных субъектов предпринимательства к цифровой трансформации с

учетом региональных особенностей, что дает возможность обосновать необходи-

мость применения показателя, характеризующего уровень модернизации для

определения потенциальных участников сетевого взаимодействия.

4. Предложен подход к типизации предпринимательского поведения участни-

ков сетевого взаимодействия, исходя из реализации принципов эквивалентности и

инклюзивности, с использованием интегрального показателя – коэффициента «сете-

визации», положенного в основу выделения «сетевых узлов» (центров координа-

ции), что позволило разработать механизм регулирования экономических отноше-

ний.
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5. Предложен механизм экономического регулирования сетевого взаимо-

действия с использованием ценовых и бюджетно-налоговых преференций для

определения уровня «сетевой зрелости» хозяйствующих субъектов на основе при-

ема «светофора», используемого в качестве целевого ориентира при переходе в

более благоприятную зону для обеспечения условий равновыгодного партнерства

и расширения коммуникаций.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Научные положения, раскрывающие признаки сетевого взаимодействия

применительно к специфике АПК.

2. Методические подходы, содержащие критерии и признаки определения

структурного позиционирования участников сетевого взаимодействия.

3. Методический инструментарий оценки адаптации субъектов предприни-

мательства к цифровой трансформации с использованием показателя модерниза-

ции для определения потенциальных участников сетевизации.

4. Методический подход к оценке предпринимательского поведения участ-

ников сетевого взаимодействия с использованием интегрального показателя для

выделения «сетевых узлов».

5. Механизм экономического регулирования сетевого взаимодействия с ис-

пользованием ценовых и бюджетно-налоговых преференций для определения

уровня «сетевой зрелости».

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования со-

стоит в том, что они могут быть использованы для подготовки научно-

практических рекомендаций и экспертных заключений, научных и учебных изда-

ний для научно-исследовательских и учебных учреждений, союзов и ассоциаций,

занимающихся разработкой стратегий развития и управления АПК. Для практиче-

ского применения могут быть использованы положения по определению показате-

лей, характеризующих типы экономического поведения хозяйствующих субъектов

при сетевом взаимодействии на основе матричного тестирования и рейтинга. Ме-

тодические положения и практические рекомендации по оценке цифровой адапта-

ции организаций АПК приняты к использованию Министерством сельского хозяй-
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ства Тамбовской области и Управлением сельского хозяйства и продовольствия

Мичуринского района.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Досто-

верность результатов проведенного диссертационного исследования базируется на

ранее выполненных исследовательских работах, практических рекомендациях,

официальных нормативно-правовых актах, а также на использовании научно-

методических подходов в области межотраслевого взаимодействия и экономиче-

ского регулирования. В работе использованы данные статистической и бухгалтер-

ской отчетности, что обеспечивает достаточный уровень репрезентативности ис-

следования. Отдельные научно методические положения диссертации нашли отра-

жение в научных отчётах ВНИОПТУСХ – филиала ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ в

рамках темы НИР № 0569-2019-0045 «Разработать концептуальные основы и усо-

вершенствовать механизмы экономического взаимодействия организаций АПК в

условиях структурно-технологической трансформации».

Основные положения исследования докладывались и получили положи-

тельную оценку на международных и российских научно-практических конфе-

ренциях: «Построение систем управления устойчивым развитием территории:

предпринимательские сетевые взаимодействия», МГУ имени М.В. Ломоносова,

2022 г.; «Устойчивое и инновационное развитие в цифровую эпоху» – SIDDA,

Москва, 2021 г.; Емельяновские чтения: «Аграрная политика: история, реальность

и перспективы развития», МГУ имени М.В. Ломоносова, Москва, 2021 г.; «Циф-

ровизация в контексте устойчивого социально-экономического развития АПК»,

Москва, 2022 г.; «Digital transformation – towards sustainable food value chains in

Eurasia», IAMO, Германия, 2020 г.; «Sustainable agricultural development and re-

gional cooperation for inclusive growth in Central Asia», TSUE, Республика Узбеки-

стан, 2020 г. и другие.

Публикации. По теме диссертации соискателем опубликовано 17 научных

работ (41,6 п.л., из них автору принадлежит 5,3 п.л.), в том числе в изданиях, вклю-

чаемых в перечень ВАК, опубликовано 7 работ (3,5 п.л., из них автору принадле-

жит 2,8 п.л.) и 3 статьи в международных изданиях (2 – Scopus и 1 – Web of
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Science)

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 214 страницах, состо-

ит из введения, трёх глав, заключения и приложений, содержит 40 рисунков, 42

таблицы, 186 наименований списка литературы.
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1 Теоретические основы сетевого взаимодействия в системе экономических

отношений хозяйствующих субъектов в АПК

1.1 Эволюция научных взглядов на развитие сетевого взаимодействия

Исследование сетевого взаимодействия происходит в рамках разных школ и

научных направлений. В основе теории сетевой организации используются теоре-

тические подходы и лучшие практики, которые служат результатом исследований

в сфере психологии, социологии, менеджмента и экономики. Остановимся по-

дробнее на терминологии. Поскольку в академических словарях отсутствует сло-

восочетание «сетевое взаимодействие», то разделим этот термин на две составля-

ющие: «взаимодействие» и «сеть». Согласно этимологическому словарю русского

языка «сеть» – это нечто «связанное», «система коммуникаций, расположенных

на каком-нибудь пространстве» [135,71. Как трактуется «взаимодействие» в об-

щем понимании, представлено в таблице 1.

Таблица 1 – Содержательные трактовки дефиниции «взаимодействие»

Источник Определение

Словарь под ред.

Д.И. Ушакова [147]

«Взаимная связь; взаимная обусловленность общественных яв-

лений».

Словарь под ред.

С.И. Ожегова [83]

«Взаимная связь двух явлений, процесс воздействия объектов

друг на друга, взаимная обусловленность и порождение одним

объектом другого, универсальная форма движения и развития».

Советский энциклопе-

дический словарь (1988

г.) [131]

«Философская категория, отражающая процессы воздействия

объектов друг на друга, их взаимную обусловленность и по-

рождение одним объектом другого. Находится в глубокой свя-

зи с понятием структуры».

Толковый словарь рус-

ского языка под ред.

Т.Е. Ефремовой [40]

«Взаимодействие – это согласованность, непротиворечивость

положений, выводов, результатов деятельности человека в раз-

личных сферах».

Экономико-

математический сло-

варь [66]

«Взаимодействие соответствующих структур и регуляторов,

которые в совокупности обеспечивают функционирование эко-

номической системы».

Источник: составлено автором

В представленных формулировках при характеристике взаимодействия об-

щим является «взаимная связь», «взаимная обусловленность и согласованность»,

«процесс воздействия объектов друг на друга», то есть взаимодействие рассмат-

ривается как форма развития в различных сферах деятельности. Что касается эко-
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номического содержания этой дефиниции, то оно включает организационно-

хозяйственные и социальные аспекты взаимодействия определенных структур, а

также регуляторов, которые обеспечивают их функционирование. Если иметь в

виду, что в качестве основных форм экономической деятельности и ее координа-

ции рассматриваются рынок и иерархическая организация, то различия в толкова-

нии этих форм между представителями различных школ экономической теории

проявляются в понимании роли механизмов, оказывающих влияние на процессы

создания, распределения и обмена общественных благ.

В экономической литературе имеется достаточно много суждений и взгля-

дов на природу организации деятельности хозяйствующих субъектов (экономиче-

ских агентов, авторов). Условно их можно разделить на три группы, используя в

качестве признака деления три направления в экономической теории (классиче-

ское, неоклассическое и институциональное) [155]. Отметим, что в каждом из

вышеупомянутых направлений существуют отличающиеся по содержанию кон-

цептуальные позиции и взгляды представителей той или иной школы.

Обратимся к теоретическим воззрениям сторонников классической школы,

взгляды которых формировались и развивались в разное время в рамках органи-

зационно-технологической парадигмы, которая основана на теории фирмы. Ее

идеи развивали А. Смит [130], Д. Рикардо [106] и другие экономисты. В интер-

претации этого подхода различают три типа фирм, основанных на единоличном,

партнерском и корпоративном владении и управлении. Одно из главных отличий

состоит в степени ответственности владельцев, партнеров, акционеров и вкладчи-

ков в зависимости от конкретной формы взаимодействия. В единоличной и парт-

нерской формах заложена неограниченная ответственность, поэтому возникают

наиболее значимые риски для их собственников. При корпоративной форме сете-

вого предпринимательства существует ограниченная ответственность акционеров,

вкладчиков, пайщиков, которая опосредуется объемом их вложений (акций, вкла-

дов, паев). Это служит одной из причин широкого распространения корпораций в

рыночной экономике. Другая причина состоит в развитии фондового рынка, где
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владельцы ценных бумаг проводят операции купли-продажи. Как следствие, в

крупном бизнесе доминантой стали корпорации (акционерные общества).

Согласно научным взглядам А. Смита, природа возникновения фирмы как

организации объясняется развитием торговли, которая стала побудительным мо-

тивом для разделения труда и роста масштабов производства [130]. По А. Смиту

обменные операции регулируются рынком, а под влиянием изменения спроса и

предложения формируются цены. Для снижения затрат и роста прибыли необхо-

димо разделение труда, порожденное необходимостью обмена [130].

Д. Рикардо углубил научные исследования в отношении разделения труда и

преимуществ отраслевой конкуренции, которые влияют на издержки, побуждая к

определенному обмену. Он обосновал модель сравнительных преимуществ в тор-

говле, основанную на получении выгод от применения наиболее прогрессивных

(инновационных) технологий в производстве, обеспечивающих снижение издер-

жек производимых товаров и создающих условия для повышения конкуренции. В

обобщающем виде теория сравнительных преимуществ Д. Рикардо сводится к

следующему. Страна, которая имеет относительно высокую капиталовооружён-

ность, будет экспортировать более капиталоемкие товары, а импортировать более

трудоемкие товары [106]. Это подтверждает современный опыт развития между-

народной торговли, введения разного рода санкций для стран и политических ко-

алиций в борьбе за лидерство в международных экономических отношениях.

В качестве параллельного сравнения обратимся к суждениям русского ис-


[…]

2020 гг.
902725,3 102,5 22841,1 755523,6 129539,3 106,9657 1,0 43731,5 -20890,4 107,6 1,0 -31066,2 -8225,1 -29115,6

ООО "АГРОФИРМА "ИРБИТСКАЯ"

2020 494567 103,8 18105,5 363784 107,3 1,0 24749,5 -6644,0 102,4 1,0 6670,461 24776,0 18132,0

2019 443630 102,3 9974,1 310524 105,9 1,0 17300,2 -7326,1 104,7 1,0 -10407,7 -433,7 -7759,8

2018 459395 96,7 -15677,4 306863 107,5 0,9 21409,1 -37086,4 102,0 0,9 -25178,8 -40856,2 -77942,7

2017 433803 108,8 35087,0 266312 97,8 1,1 -5990,7 41077,7 104,8 1,0 15948,64 51035,7 92113,3

2016 575839 100,7 4002,9 279665 102,5 1,0 6821,1 -2818,2 108,9 0,9 -46890,6 -42887,7 -45706,0

2015 379881 100,7 2640,7 215062 113,9 0,9 26245,5 -23604,8 116,8 0,9 -60735,7 -58095,0 -81699,8
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Продолжение таблицы А 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2014 313929 100,7 2182,2 169909 103,5 1,0 5745,7 -3563,5 106,5 0,9 -18081,3 -15899,1 -19462,6

2013 255074 101,2 3024,6 214133 114,2 0,9 26626,0 -23601,4 107,0 0,9 -14618,9 -11594,3 -35195,7

Ср. 2013-

2020 гг.
419514,8 101,9 7417,4 265781,5

106,575 1,0 15363,3 -7945,9 106,6 1,0 -19161,7 -11744,3 -19690,1

ПАО "КАМЕНСКОЕ"

2020 980105 103,8 35880,5 574490 41798 107,3 1,0 39084,6 -3204,1 102,4 1,0 13219,14 49099,7 45895,6

2019 872500 102,3 19616,3 550434 19361 105,9 1,0 30666,3 -11050,0 104,7 1,0 -20469,2 -852,9 -11902,9

2018 830764 96,7 -28350,8 546829 60678 107,5 0,9 38150,9 -66501,6 102,0 0,9 -45533,1 -73883,9 -140386,0

2017 917003 108,8 74169,4 503943 53180 97,8 1,1 -11336,1 85505,5 104,8 1,0 33713,35 107882,7 193388,2

2016 753106 100,7 5235,1 511012 34599 102,5 1,0 12463,7 -7228,6 108,9 0,9 -61325,4 -56090,3 -63318,9

2015 691563 100,7 4807,3 485712 64602 113,9 0,9 59274,8 -54467,5 116,8 0,9 -110568 -105760,0 -160228,0

2014 599757 100,7 4169,1 385551 25067 103,5 1,0 13038,0 -8868,8 106,5 0,9 -34544,1 -30375,0 -39243,8

2013 427929 101,2 5074,3 114313 561467 114,2 0,9 14214,1 -9139,8 107,0 0,9 -24525,6 -19451,3 -28591,1

Ср. 2013-

2020 гг.
759090,9 101,9 15075,2 459035,5 107594 106,575 1,0 24444,5 -9369,4 106,6 1,0 -31254,1 -16178,9 -25548,3

ООО "АГРОФИРМА ДМИТРОВА ГОРА"

2020 10171214 105,1 493560,3 5997656 1709482 104,55 1,0 261017,1 232543,3 102,6 1,0 241941,3 735501,7 968044,9

2019 6751164 100,9 60218,5 4821153 4117898 109,7 0,9 426300,7 -366082,0 105,1 1,0 -281020 -220801,0 -586883,0

2018 5821688 99,4 -35141,0 4141100 2565976 111,8 0,9 437075,0 -472216,0 101,3 1,0 -111280 -146421,0 -618637,0

2017 3793484 110,3 354241,9 3161652 744769 91 1,2 -312691 666932,8 103,6 1,1 230429,2 584671,2 1251604,0

2016 3877562 100,9 34586,8 2547974 4588852 102,9 1,0 71808,8 -37222,0 107,1 0,9 -238264 -203678,0 -240900,0

2015 2887613 100,1 2884,7 1188881 4346843 122,6 0,8 219157,5 -216273,0 119,3 0,8 -553868 -550983,0 -767256,0

2014 1942807 100,5 9665,7 1500815 771320 99,9 1,0 -1502,3 11168,0 107,8 0,9 -141119 -131454,0 -120286,0

2013 1529479 102,1 31458,4 1001883 376083 118,5 0,9 156412,1 -124954,0 106,8 1,0 -70407 -38948,5 -163902,0

Ср. 2013-

2020 гг.
4596876 102,4 118934,4 3045139 2402653 107,6188 1,0 157197,2 -38262,8 106,7 1,0 -115448 3486,0 -34776,8

АО "ВОСХОД"

2020 552499 103,2 17131,8 348968 86887 103,2 1,0 10820,7 6311,0 102,3 1,0 4818,305 21950,1 28261,1

2019 504445 113,6 60391,3 309927 53519 107,1 1,1 20546,1 39845,3 103,5 1,1 44849,42 105240,7 145086,0

2018 403902 84,5 -74088,5 249799 47223 106,5 0,8 15246,0 -89334,5 101,2 0,8 -79824,4 -153913,0 -243247,0

2017 376573 122,2 68411,8 212786 70375 100,2 1,2 424,7 67987,1 103,8 1,2 56701,66 125113,5 193100,5

2016 305019 101,8 5393,3 191079 22116 105,4 1,0 9789,6 -4396,4 104,9 1,0 -9288,4 -3895,1 -8291,5
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Продолжение таблицы А 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2015 289715 100,0 0,0 165953 17207 112,5 0,9 18439,2 -18439,2 116,5 0,9 -47803 -47803,0 -66242,2

2014 242050 100,2 483,1 132388 17329 103,8 1,0 4846,6 -4363,4 105,3 1,0 -12319,9 -11836,8 -16200,2

2013 185883 103,1 5589,1 116376 6806 106,6 1,0 7205,3 -1616,2 107,3 1,0 -7572,34 -1983,2 -3599,4

Ср. 2013-

2020 гг.
357510,8 103,6 10414,0 215909,5 40182,75 105,6625 1,0 10914,8 -500,8 105,6 1,0 -6304,83 4109,1 3608,4

ООО "РОССИЯ"

2020 716960 103,2 22231,3 476113 15364 103,2 1,0 14763,2 7468,1 102,3 1,0 6252,558 28483,9 35952,0

2019 575382 113,6 68883,8 360574 26112 107,1 1,1 23903,6 44980,2 103,5 1,1 51156,32 120040,1 165020,2

2018 468419 84,5 -85923,0 303725 16540 106,5 0,8 18537,2 -104460,0 101,2 0,8 -92575,1 -178498,0 -282958,0

2017 414151 122,2 75238,6 220245 26277 100,2 1,2 439,6 74799,0 103,8 1,2 62359,89 137598,5 212397,4

2016 397019 101,8 7020,0 252083 20792 105,4 1,0 12915,1 -5895,1 104,9 1,0 -12090 -5070,0 -10965,1

2015 350573 100,0 0,0 199237 8536 112,5 0,9 22137,4 -22137,4 116,5 0,9 -57844,5 -57844,5 -79982,0

2014 312784 100,2 624,3 199800 13186 103,8 1,0 7314,5 -6690,1 105,3 1,0 -15920,1 -15295,8 -21986,0

2013 269684 103,1 8108,8 158864 8173 106,6 1,0 9835,9 -1727,0 107,3 1,0 -10986,2 -2877,3 -4604,4

Ср. 2013-

2020 гг.
438121,5 103,6 12023,0 271330,1 16872,5 105,6625 1,0 13730,8 -1707,8 105,6 1,0 -8705,9 3317,1 1609,2

ООО "ПЛЕМЕННОЙ КОННЫЙ ЗАВОД "ДУБРОВСКИЙ"

2020 608747 103,5 20585,7 522348 13378 106,9 1,0 33715,6 -13130,0 103,2 1,0 1764,484 22350,1 9220,1

2019 616245 103,1 18529,2 472527 22456 103,1 1,0 14207,9 4321,3 104,0 1,0 -5379,44 13149,8 17471,1

2018 606517 98,4 -9862,1 555015 14250 110,2 0,9 51371,6 -61233,7 101,4 1,0 -18491,4 -28353,4 -89587,1

2017 505070 115,3 67021,4 381490 10142 104,5 1,1 16427,8 50593,6 103,0 1,1 53879,97 120901,4 171495,0

2016 457665 100,9 4082,2 330437 5208 104 1,0 12709,1 -8626,9 107,0 0,9 -27668,5 -23586,3 -32213,2

2015 455789 100,5 2267,6 373944 2647 110,3 0,9 34919,5 -32651,9 115,3 0,9 -67121,2 -64853,6 -97505,5

2014 375665 100,5 1869,0 274529 105,6 1,0 14558,4 -12689,4 105,8 0,9 -19811,2 -17942,2 -30631,6

2013 351863 101,2 4172,3 254386 114,8 0,9 32795,4 -28623,1 105,1 1,0 -13559,9 -9387,7 -38010,8

Ср. 2013-

2020 гг.
497195,1 102,9 13583,2 395584,5 11346,83 107,425 1,0 26338,2 -12755,0 105,6 1,0 -12048,4 1534,8 -11220,2

ООО "КРАСНЫЙ МАЯК"

2020 1223891 104,5 52703,4 1007851 108,3 1,0 77240,7 -24537,2 102,9 1,0 18739 71442,4 46905,2

2019 875222 101,5 12934,3 662558 105 1,0 31550,4 -18616,1 104,9 1,0 -29317,8 -16383,5 -34999,5

2018 789670 99,2 -6368,3 581473 108,3 0,9 44563,5 -50931,8 102,1 1,0 -23085,1 -29453,4 -80385,2

2017 574672 112,2 62486,6 335354 100,1 1,1 335,0 62151,6 104,5 1,1 39438,27 101924,9 164076,5
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Продолжение таблицы А 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2016 370377 101,1 4029,8 542863 105,2 1,0 26833,5 -22803,7 107,8 0,9 -24545,3 -20515,4 -43319,2

2015 280200 100,0 0,0 202070 114,7 0,9 25897,4 -25897,4 115,1 0,9 -42310,2 -42310,2 -68207,6

Ср. 2013-

2020 гг.
685672 103,1 20964,3 555361,5

106,9333 1,0 34403,4 -13439,1 106,2 1,0 -10180,2 10784,1 -2655,0

ООО "АГРОМИР"

2020 690447 104,5 29732,2 606787 106831 108,3 1,0 46503,5 -16771,4 103,3 1,0 7928,578 37660,8 20889,4

2019 630595 101,5 9319,1 433192 31712 105 1,0 20628,2 -11309,1 106,8 1,0 -32927,6 -23608,5 -34917,5

2018 573469 99,2 -4624,8 317632 24959 108,3 0,9 24343,0 -28967,7 101,1 1,0 -10983,8 -15608,5 -44576,3

2017 342609 112,2 37253,4 178756 10843 100,1 1,1 178,6 37074,8 104,2 1,1 24428,45 61681,8 98756,6

2016 188 101,1 2,0 176 105,2 1,0 8,7 -6,7 109,2 0,9 -15,0623 -13,0 -19,7

Ср. 2013-

2020 гг.
447461,6 103,7 14336,4 307308,6 43586,25 105,38 1,0 18332,4 -3996,0 104,9 1,0 -2313,89 12022,5 8026,5
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Приложение Б – Экспертные оценки

Таблица Б4 – Экспертные оценки факторов влияния на молочную отрасль

Факторы

Воронежская

обл.

Белгородская

обл.

Владимирская

обл.
Москва

Белгородская

обл.

Республика

Татарстан
Москва

Производство

молока
Переработка молока Торговля Общественно-научная

Ценовое давление, вызван-

ное ростом инфляции
K1 10 10 10 4 8 10 10 10

Цифровизация (умные дат-

чики, робототехника, GPS и

так далее.)

K2 3 10 5 5 7 7 10 6

Зависимость затратного ме-

ханизма от импорта
K3 6 10 10 1 6 8 4 8

Субсидии на покрытие за-

трат
K4 5 10 1 10 3 7 4 10

Льготное кредитование K5 8 10 1 1 3 7 4 8

Технологические особенно-

сти в дистрибуции
K6 7 5 8 3 7 7 4 7

Усиление контроля (марки-

ровка)
K7 4 8 5 4 9 8 7 7

Продовольственное эмбарго

и политика импортозамеще-

ния

K8 6 8 4 7 5 8 5 6

Давление торговых сетей K9 10 9 10 2 6 9 5 8

Уровень доходности от ин-

вестиций
K10 9 10 3 5 6 8 4 6