## Отзыв

научного руководителя на диссертацию, подготовленную соискателем
ученой степени кандидата экономических наук Евсюковой Тамарой
Генадиевной на тему: «Экономическое регулирование сетевого
взаимодействия хозяйствующих субъектов в АПК по специальности

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Евсюкова Тамара Генадиевна в 2013 г. окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Финансовый Университет при Правительстве Российской Федерации» в г. Москва по специальности «Налоговый менеджмент», получила диплом магистра с отличием.

С 2018 по 2022 годы обучалась в аспирантуре заочного обучения в ФГБНУ «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий - ФНЦ ВНИИЭСХ». Тема диссертации «Экономическое регулирование сетевого взаимодействия хозяйствующих субъектов в АПК». В период подготовки диссертации Т.Г. Евсюкова работает в должности научного сотрудника в отделе экономических отношений в организациях АПК во ВНИОПТУСХ – филиал ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ. Она активно занимается научной деятельностью, принимает участие в выполнении научно-исследовательской работы в рамках выполнения государственного задания по темам НИР, выступает с докладами по исследуемой проблематике.

Диссертационное исследование Т.Г. Евсюковой посвящено обобщению и систематизации научных исследований по сетевому взаимодействию хозяйствующих субъектов в АПК; разработке основных методических положений и алгоритмов по регулированию экономических отношений взаимодействующих участников в системе продвижения продукции. Для достижения поставленных задач диссертантом была проведена целенаправленная работа по сбору и анализу значительного объема данных, позволяющих критически оценить состояние экономических отношений в системе сетевого взаимодействия на примере молочнопродуктового подкомплекса. В диссертации представлены научно обоснованные методические и практические решения сетевого взаимодействия хозяйствующих субъектов АПК по совершенствованию экономического механизма отношений взаимосвязанных участников при продвижении продукции от производителя к потребителю.

Содержание опубликованных научных работ соответствует теме диссертации и отражает основные научные результаты проведенного исследования. Они опубликованы соискателем в 17 научных работах общим объемом 41,6 п.л., в том числе лично автором – 5,3 п.л., из них 7 статей – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 3 статьи в международных изданиях.

Основные положения диссертационного исследования докладывались и получили положительную оценку на международных и российских научно-практических конференциях («Построение систем управления устойчивым развитием территории: предпринимательские сетевые взаимодействия» – МГУ имени М.В. Ломоносова – экономический факультет – Лаборатория исследования сетевого взаимодействия, г. Москва, 2022 г.; «Аграрная экономика в условиях глобализации и интеграции», AGEGI, 2022 г.; «Устойчивое и инновационное развитие в цифровую эпоху», SIDDA, 2021 г., ВНИОПТУСХ – филиал ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, Москва; «Sustainable agricultural development and regional cooperation for inclusive growth in Central Asi» – TSUE International Online Conference, 2020 г., Республика Узбекистан). За время работы над диссертацией соискатель проявила целеустремленность и способность самостоятельно решать научные задачи.

Диссертация написана автором самостоятельно, содержит новые научные результаты по исследуемой проблеме. Научно-методологический уровень исследования, личность соискателя дают основание заключить, что диссертация Т.Г. Евсюковой на тему «Экономическое регулирование сетевого взаимодействия хозяйствующих субъектов в АПК» является самостоятельно завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая хозяйственное значение для развития экономики АПК. Соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Диссертация может быть рекомендована к защите на Диссертационном совете 35.2.030.04, созданном на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Научный руководитель:

Доктор экономических наук, профессор,
зав. отделом экономических отношений
в организациях АПК ВНИОПТУСХ –
филиал ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ

Родионова Ольга Анатольевна

111621, Москва, ул. Оренбургская, 15
Тел.: 8 (495) 700 12 12
e-mail: [olanrod@mail.ru](mailto:olanrod@mail.ru)

Подпись О.А. Родионовой заверяю:

Зав. отделом кадров ВНИОПТУСХ

06.03 2023

Огаркова Надежда Николаевна